
 

  

 

COMUNE DI SAN FILIPPO DEL MELA 
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

 

N. 13 del Reg. 

Data 07-06-2021 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO 2021/2023 

(ART. 170, COMMA 1, D.LGS. N.267/2000) 

 
L'anno  duemilaventuno il giorno  sette, del mese di giugno, alle ore 19:26 e seguenti nei locali 

Municipali ( Sala Consiliare ); 

 

Alla convocazione in sessione Ordinaria, che è stata partecipata ai Signori Consiglieri  a norma di legge, 

risultano all’appello nominale:  

 

 

CONSIGLIERI 

 

 

PRES/ASS CONSIGLIERI PRES/ASS 

COLOSI VALENTINO P DE MATTEO CARMELA 

PATRIZIA 

P 

ARTALE MARIA TERESA P BALLARO' ANTONINO P 

DE MARIANO GIUSEPPE P FIORELLO CARMELO A 

CALDERONE NUNZIATA P SCIBILIA FEDERICA P 

IARRERA FRANCESCO P SAPORITA GABRIELE P 

BISBANO CATERINA P DE GAETANO ANNALISA P 

 
Presenti n.  11  Assenti n.   1. 

 

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale; 

 

 Presiede AVV. VALENTINO COLOSI nella qualità di PRESIDENTE 

 Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE dott.ssa Chiara Piraino , la seduta è Pubblica; 

 Nominati scrutatori i Signori: 

  NUNZIATA CALDERONE 

  FEDERICA SCIBILIA 

               0 GIUSEPPE DE MARIANO 

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.13 del 07-06-2021 Comune di S.F del Mela 
 

Pag2 

Il Presidente pone in discussione l’argomento iscritto al sesto punto dell’O.d.g., di pari oggetto del 

presente verbale e dà lettura della proposta di deliberazione n.9 del 14.05.2021 dell’Area Gestione 

Risorse e del parere favorevole espresso sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile dal 

Responsabile dell’Area Gestione Risorse e del parere favorevole espresso dal collegio dei Revisori 

dei Conti.  

Il Presidente, in assenza di interventi, pone ai voti la proposta in esame e si ha il seguente risultato: 

Consiglieri presenti e votanti n. 11, assenti n. 1 (Fiorello Carmelo) voti favorevoli n.8, voti astenuti 

n 3 (Saporita Gabriele, Scibilia Federica e De Gaetano Annalisa), espressi per alzata di mano. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione n.9 del 14.05.2021 dell’Area Gestione Risorse di pari oggetto 

del presente verbale che allegata ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

VISTO il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti;  

 

FATTO PROPRIO il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto; 

 

VISTO l’esito della superiore votazione; 

 

DELIBERA 

 

Di approvare la proposta di deliberazione n.9 del 14.05.2021 dell’Area Gestione Risorse di pari 

oggetto del presente verbale che, allegata, ne costituisce parte integrante e sostanziale. 

 

Il Presidente propone che l’atto deliberativo sia dichiarato immediatamente esecutivo ai sensi 

dell’art. 12 comma 2 della L.R. n. 44/91, messa ai voti la proposta si ottiene il seguente risultato: 

Consiglieri presenti e votanti n. 11, assenti n.1 (Fiorello Carmelo) voti favorevoli n.8, voti astenuti 

n. 3 (Saporita Gabriele, Scibilia Federica e De Gaetano Annalisa), espressi per alzata di mano. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

UDITA la proposta del Presidente; 

 

VISTO l’esito della superiore votazione; 

 

DELIBERA 

 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 

44/91. 

 

 

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.13 del 07-06-2021 Comune di S.F del Mela 
 

Pag3 

 

RESP.LE AREA GESTIONE RISORSE 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 9 DEL 14-05-2021 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

(DUP) - PERIODO 2021/2023 (ART. 170, COMMA 1, D.LGS. N.267/2000) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL SINDACO  

  

 

COMUNE DI SAN FILIPPO DEL MELA 
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

 
 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.13 del 07-06-2021 Comune di S.F del Mela 
 

Pag4 

 _______________________________________ 

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.13 del 07-06-2021 Comune di S.F del Mela 
 

Pag5 

PREMESSO che con il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, è stata approvata la riforma 
della contabilità degli enti territoriali (regioni, province, comuni ed enti del SSN);  
 
RICHIAMATO l’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali ispirano la 
propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di 
programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 
dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate 
sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione, osservando i 
princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 
modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il 
Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza 
di motivate esigenze”;  
 
RICHIAMATO inoltre l’art. 170 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale testualmente recita:  
 

Articolo 170 Documento unico di programmazione  
1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 
programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo 
schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di 
aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con riferimento al periodo di 
programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione del 
documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione 
previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo le 
modalità previste dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di 
programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno 
partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 
1° gennaio 2015.  
2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed 
operativa dell'ente.  
3. Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la Sezione 
operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato 
amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione.  
4. Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio 
applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, e successive modificazioni.  
5. Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per 
l'approvazione del bilancio di previsione.  
6. Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di 
programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, e successive modificazioni.  
7. Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di improcedibilità per le 
deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del Documento unico 
di programmazione.  
 

VISTO il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011 e in particolare 
il punto 4.2, il quale annovera tra gli strumenti di programmazione degli enti locali il Documento unico di 
programmazione (DUP), presentato al Consiglio, entro il 31 luglio di ciascun anno, per le conseguenti 
deliberazioni. Considerato che l’elaborazione del DUP presuppone una verifica dello stato di attuazione 
dei programmi, contestualmente alla presentazione di tale documento si raccomanda di presentare al 
Consiglio anche lo stato di attuazione dei programmi, da effettuare, ove previsto, ai sensi dell’articolo 
147-ter del TUEL;  



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.13 del 07-06-2021 Comune di S.F del Mela 
 

Pag6 

 
RICORDATO che il DUP si compone di due sezioni:  
 

 la Sezione Strategica (SeS), la quale ha un orizzonte temporale di riferimento che coincide con 
quello del mandato amministrativo, sviluppa e concretizza le linee programmatiche di mandato, 
Mission, Vision e indirizzi strategici dell’ente, in coerenza con la programmazione di Governo e con 
quella regionale. Tale processo è coadiuvato da un’analisi strategica delle condizioni interne ed 
esterne all’ente, sia in termini attuali sia in termini prospettici, così che l’analisi degli scenari possa 
rilevarsi utile all’amministrazione nel compiere le scelte più urgenti e appropriate.  

 la Sezione Operativa (SeO), che ha una durata pari a quella del bilancio di previsione, ha carattere 
generale, contenuto programmatico e costituisce lo strumento di supporto al processo di 
previsione di indirizzi e obiettivi previsti nella Sezione Strategica. Questa infatti, contiene la 
programmazione operativa dell’ente, avendo a riferimento un arco temporale triennale. Per ogni 
programma, e per tutto il periodo di riferimento del DUP, sono individuati gli obiettivi operativi 
annuali da raggiungere. I programmi rappresentano dunque il cardine della programmazione, in 
quanto, costituendo la base sulla quale implementare il processo di definizione degli indirizzi e 
delle scelte, sulla base di questi verrà predisposto il PEG e affidati obiettivi e risorse ai responsabili 
dei servizi. La Sezione Operativa infine comprende la programmazione in materia di lavori pubblici, 
personale e patrimonio.  

 

DATO ATTO che la formulazione degli obiettivi strategici e operativi è avvenuta:  
 

 a seguito di adeguata valutazione dei mezzi finanziari e delle risorse a disposizione, tenuto conto 
del quadro normativo di riferimento a livello europeo, nazionale e regionale;  

 sulla base degli indirizzi e delle priorità indicate dall’amministrazione;  

 previo coinvolgimento della struttura organizzativa;  

 sulla base della ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi;  
 

VISTO il D.L. 30/04/2021, n. 56, art. 3, comma 2, che differisce la data di presentazione del Bilancio al 
31/05/2021;  
 
VISTI gli articoli 13 e 14 del Titolo III del Regolamento comunale di contabilità armonizzata;  
 
VISTO il Documento Unico di Programmazione 2021 – 2023, che si allega al presente provvedimento 
quale parte integrante e sostanziale;  
 
RITENUTO necessario procedere alla presentazione al Consiglio Comunale del Documento Unico di 
Programmazione 2021 - 2023; 
 
VISTA la Delibera di G.M. n. 40 del 13.05.2021 con la quale è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) – periodo 2021-2023 (art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000); 
 
DATO ATTO che necessita acquisire agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione, da rilasciare ai 
sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del d.Lgs. n. 267/2000;  
 
VISTO il d.Lgs. n. 267/2000;  
 
VISTO il d.Lgs. n. 118/2011;  
 
VISTO lo Statuto Comunale;  
 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.13 del 07-06-2021 Comune di S.F del Mela 
 

Pag7 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;  
 
per le motivazioni sopra esposte, che qui si intendono integralmente richiamate 
 

P R O P O N E 
 

1. di approvare, per tutto quanto esposto in premessa, ai sensi dell’articolo 170, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e in conformità a quanto disposto dal principio contabile applicato della programmazione all. 
4/1 al D.Lgs. n. 118/2011, paragrafo 8), il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2021- 
2023, che, allegato al presente provvedimento, ne costituisce parte integrante e sostanziale;  
 
2. di prendere atto che tale documento è di natura programmatoria e di indirizzo dell’azione 
amministrativa e gestionale, sul quale l’Amministrazione si riserva di effettuare i necessari 
aggiornamenti;  
 
3. di dare atto che tale documento è presupposto fondamentale e imprescindibile per l’approvazione del 
Bilancio di previsione 2021/2023;  
 
4. di trasmettere la presente al Collegio dei Revisori per l’emissione del parere di competenza ai sensi 
dell’art. n. 239, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 247/2000;  
 
5. di pubblicare il DUP 2021/2023 sul sito internet del comune – amministrazione trasparente, sezione 
bilanci;  
 
6. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 Legge Regionale n. 44/91 
comma 2 e dell’art. 137 c. 4 del T.U.E.L.- 
 

 
 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.13 del 07-06-2021 Comune di S.F del Mela 
 

Pag8 

 

Il Responsabile 

del Servizio 

Interessato 

Per quanto concerne la Regolarità Tecnica si esprime parere: 

Favorevole 

Data 14-05-2021                          Il Responsabile F.to  Santina 

Carbone 

 
 

 

 

 

Il Responsabile 

del Servizio 

Interessato 

Per quanto concerne la Regolarità Contabile si esprime parere: 

Favorevole 

Data 14-05-2021                            Il Responsabile F.to  Santina 

Carbone 

 
 

 

 

 

Allegato alla deliberazione del Consiglio Comunale n° 13 del 07-06-2021 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.13 del 07-06-2021 Comune di S.F del Mela 
 

Pag9 

Il presente verbale, salvo l’ulteriore lettura e approvazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 186 

dell’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali nella Regione Siciliana approvato con Legge Regionale 

15 marzo 1963, n. 16, viene sottoscritto come segue: 

 
IL PRESIDENTE 

F.to AVV. VALENTINO COLOSI 

 

Il SEGRETARIO COMUNALE IL CONSIGLIERE ANZIANO 

  

F.to dott.ssa Chiara Piraino F.to SIG.RA MARIA TERESA ARTALE 

 

________________________________________________________________________________ 

 
ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL'ALBO DELL'ENTE 

 

Si attesta che la presente deliberazione n. 13 del 07-06-2021 viene pubblicata all’albo pretorio on-line del 

portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 10-06-2021. 

 

N. Reg. Albo: 823 

 

San Filippo del Mela, 10-06-2021 Il Responsabile della Pubblicazione 

 F.to Ficarra Carmelo 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, su conforme attestazione del Messo Comunale, certifica che 

copia della presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44, è stata pubblicata 

all’Albo Pretorio on line dal     10-06-2021     al     25-06-2021     per giorni 15 consecutivi. 

 

San Filippo del Mela, ___________ Il SEGRETARIO COMUNALE 

 dott.ssa Piraino Chiara 
  

 

_______________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 07-06-2021 

 

 

 Essendo immediatamente esecutiva. 

 

 

 

Dalla residenza comunale, li 07-06-2021 Il SEGRETARIO COMUNALE 

  

 F.to dott.ssa Chiara Piraino 

 


